ideolojilerden, yerli ve yabancı kültürlerden etkilenmiştir. Tefsir çalışmalarının

üzerindeki bu etkileri incelemek için ilk dönem müfessirler ve eserleri hakkında bilgi

verilecektir.

3.1. Orta Doğu coğrafyasında ilk tefsir çalışması

Ebû’l-Hasen Mukatil b. Süleyman b. Beşir el-Ezdi el-Belhi (ö. 150/767) Orta

Doğu’da Kur’an-ı Kerim’i baştan sona kadar tefsir eden ilk müfessir olarak bilinir.

Afganistan'ın kuzeyinde merkeze bağlı olan Belhi şehrinde dünyaya gelmiştir. Mukatil’in

daha Belh’te iken ilmî açıdan yetiştiği ve eserlerini oluşturmaya başladığı düşünülmekte

(Mertoğlu, 2021, s.

muhakeme ile ayetlerin kime ne dediğini net bir şekilde ortaya koyan bir tefsirini

(Çalışkan, 2020, s. 126) bizlere miras olarak bırakmıştır.

3.2. Orta Doğu coğrafyasında dil merkezli tefsir çalışması

Arap dili ve edebiyatı, tefsir, ahbâr ve nesep âlimi olarak tanınan Ma‘mer b. el-

Müsennâ et-Teymî el-Basrî hicrî 110/milâdî 728 yılında Basra’daii dünyaya gelmiştir. Bir

asra yakın yaşayan Ubeyde bilgi birikimini çok sayıda bıraktığı eserleriyle sonraki

nesillere aktarmıştır. Hicrî 209 / milâdî 824 yılında doğduğu, yetiştiği coğrafya olan

Basra’da vefat etmiştir. Hayatının nerdeyse tamamını Basra’da geçiren Ubeyde, birkaç

kez de Bağdat yolculuğu yapmıştır. Çevresindeki ilim adamlarıyla çok iyi geçinemediği,

gerek ilmi gerek kişisel tartışmalardaki üslubunun etrafında kimseyi bırakmayacak

Yaşanılan dönem ve coğrafyanın etkilerini görmek için

tefsirin gelişme döneminde yaşamış müfessirlerden örnekler verilecektir.

4.1. Orta Doğu’nun müfessir, muhaddis ve fakihi taberî

Orta Doğu’da yetişen müfessir, tarihçi, muhaddis ve fakih olarak tanınan Ebû

Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî el-Bağdadî (ö. 310/923) Taberistan’ın Âmül şehrinde

hicrî 224/ milâdî 839 yılında dünyaya gelmiştir. Taberî 84 yaşında Bağdat’taiii vefat

etmiştir. Taberî’nin İslâm coğrafyasında tanınmasını sağlayan eseri “Câmiʿu’l-beyân” ın

nakli tefsirin mükemmel bir örneğini teşkil ettiğini söyleyebiliriz. İslâmi ilimlerin

yanında çeşitli alanlarda da ilim tahsil etmiş ve ilim tahsili için seyahatler yapmıştır.

Mâtürîdî’nin doğum tarihi hakkında kaynaklarda farklı bilgiler bulunmakla

birlikte bir asra yakın yaşadığı ve yaşam serüvenin doğduğu şehir olan Mâtürît’te (ö.

333/944) sona erdiği bilinmektedir.

Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu, müfessir ve fakih olarak tanınan Mâtürîdî’nin

“Te’vîlâtü’l-Ḳuran” adlı tefsiri kelâm, fıkıh ve fıkıh usulü alanlarında da önemli bir eser

olarak değerlendirilmektedir. Eserin en dikkat çekici özelliklerden biri Mâtürîdî’nin ‘tefsir

problemli oluşu gibi bir dizi sebep kaydedilmektedir (Özen & Topaloğlu, 2003, ss. 146-

151).

4.3. Harezm’in mutezili müfessiri zemahşerî

Tefsirlerin anası olarak bilinen “el-Keşşâf” adlı tefsirin sahibi Mutezile âlimi Ebû’l-

Kasım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) Hârizmvi

bölgesine bağlı Zemahşer’de 27 Receb 467/18 Mart 1075 tarihinde dünyaya gelmiş, 9

Zilhicce 538/14 Haziran 1144 tarihinde Hârizm’de vefat etmiştir. Zemahşerî, Mekke’de bir

süre ikamet etmesi sebebiyle “Cârullah”, Mutezile mezhebi mensubu olduğu için

görüşlerinin oluşumundan yazdığı eserlere varıncaya kadar etkili olduğu görülmektedir.

4.4. Endülüs coğrafyasında yetişen bir müfessir İbn Atıyye

Müfessir ve kadı olarak bilinen “el-Muḥarrerü’l-vecîz” adlı tefsirin sahibi Ebû

Muhammed Abdülhak b. Galib b. Abdurrahman b. Galib el-Muhâribî el-Gırnâtî el-

Endelüsî (ö. 541/1147) İspanya’nınvii şehirlerinden biri olan Gırnata’da (Granada) hicrî

481/milâdî 1088 yılında dünyaya gelmiştir.

İbn Atıyye’nin yaşadığı dönem ve coğrafya çokça medrese bulunmaktaydı. İbn

Atıyye, medresesi bulunan babasından ve diğer hocalardan dersler almıştır. İbn Atıyye

tefsir, kıraat, hadis, fıkıh, kelâm, dil ve tarih alanlarında öğrenim hayatı hakkında bilgi

bkz. Şeyban, 2018, ss. 183-224).

4.5. Orta Doğu İmâmiyye Şîası’nın müfessir ve fakihi tabersî

Yaşadığı dönemde İmâmiyye Şîası’nınix en önemli müfessirlerden biri olarak kabul

edilen Ebû Alî Emînüddîn (Emînü’l-İslâm) el-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl et-Tabersî’nin (ö.

548/1154) doğum tarihi hakkında farklı rivayetler olmakla birlikte hicrî 458 / milâdî 1066

yılında doğduğu kabul edilir. Hayatının büyük bir kısmını Sebzvar’da geçirmiş olması,

İran’da Şiiliğin yayılmasına katkı sağlamıştır. Kaynaklarda kendisinden bahsedilirken

onun, İslâm ümmetinin emîni ve İmamiye’nin önde gelen dindar, faziletli âlimlerinden

olduğu da belirtilir.

nasibini almıştır.

4.6. Orta Doğu coğrafyasında yetişen çok yönlü bir âlim Fahreddin Râzî

Tefsir, kelâm, felsefe ve usûl-i fıkıh alanlarına dair çalışmalarıyla tanınan Eş‘arî

âlimi Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî et-Taberistânî (ö.

606/1210) İran’ın şehirlerinden biri olan Rey’de hicrî 543 / milâdî 1149 yılında dünyaya

gelmiştir. Üstün zekâsı, güçlü hâfızası, etkili hitabetiyle İbnü’l-Hatîb olarak da bilinen

Fahreddin Râzî tefsir, kelâm, fıkıh usulü, Arap dili, felsefe, mantık, astronomi, tıp,

matematik gibi çağının hemen bütün ilimlerini öğrenip bu alanlarda eserler vermiş çok

coğrafyanın ilmi, siyasi, sosyal ve kültürel etkilerinin tefsire yansıması olarak

değerlendirilebilir.

4.7. Orta Doğu’nun tarihi şehri Dımaşk da yetişen bir Âlim İbn Kesîr

Ebû’l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesir el-Kaysî el-Kureşî el-

Busrâvî ed-Dımaşki eş-Şâfiî (ö. 774/1373), Dımaşk’a bağlı Busrâ’nın Müceydilülkarye

köyünde hicrî 701 / milâdî 1301-1302 yılında dünyaya gelmiştir. Küçük yaşta babasını

kaybeden İbn Kesîr ailesiyle birlikte Dımaşk’a yerleşir ve Dımaşk’ta vefat eder. İbn Kesîr

kaleme aldığı “Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm” adlı tefsirinde rivayet tefsirixi yöntemini

kullanmıştır. Rivayet tefsiri yönteminin ilk dönemlerde sahip olduğu güvenilirlik,

Allah’ın kelâmını ve tefsir ilmini öğrenip öğretmenin âlimler üzerine farz olduğu

düşüncesiyle kaleme aldığı Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm adlı tefsiri Taberi’nin Câmiʿu’l-beyân

adlı tefsirinden sonra rivayet tefsirlerinin en meşhuru olarak bilinmektedir.

4.8. Balkanlar’da yetişen bir müfessir İsmail Hakkı Bursevî

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) hicrî 1063 / milâdî 1653 yılında Bulgaristan’a

bağlı bulunan Aydos’ta dünyaya gelmiş, uzun süre ikamet edip yaşamını sürdürdüğü

Bursa’da vefat etmiştir. Celvetiyyexiv tarikatına mensup olan Bursevî, tasavvufî eğitimini

bu tarikat ışığında tamamlamış; tasavvuf, tefsir, hadis, fıkıh ve edebiyat gibi alanlarda

(Bursevî, t.y., ss. 187-188) şeklinde yorumunu, yaşamış olduğu coğrafyada etkili olan

tasavvufî ortamın bir yansıması olarak değerlendirebiliriz.

Celvetiyye tarikatı şeyhi Osman Fazlî İlâhî’den (ö. l102/169l) ve bazı hocalardan

dersler alan Bursevî, şeyhi tarafından hicrî 1086 / milâdî 1675 yılında Üsküp’e halife

olarak gönderilmiş, Bursa halifesi Sunullah Efendi’nin vefat etmesi üzerine Bursa’ya hicrî

1096 / milâdî 1685 yılında halife olarak görevlendirmiştir. Bursa’da şeyhinin tavsiyelerine

uyarak vaazlarında Kur’an-ı Kerim’i Fâtiha süresinden başlayarak tefsir etmeye

başlamış, vaazda söylediklerine tasavvufî yorumlar ekleyip ve uygun yerlerde Farsça

şiirleri zikrederek, her vaaz meclisini yazıya geçirerek “Rûḥu’l-beyân” adlı tefsirini bu

Tefsir alanında ilmi tefsir, bilimsel tefsir, kronolojik tefsir gibi çalışmalar yapılmaya

başlamıştır. Bu dönemde eseriyle ve çalışmalarıyla öne çıkan müfessirlerinden örnekler

verilecektir.

5.1. Yemen’de yetişen İslâm âlimi Şevkânî

Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî

(ö. 1250/1834) Yemen Cumhuriyeti’nin başşehri olan San‘a’yaxv bağlı Şevkân’da hicrî 1173

/ milâdî 1760 yılında dünyaya gelmiş, San’a’da 77 yaşında vefat etmiştir. “Ebû Abdullah”,

“Şeyhülislâm”, “İmam Şevkânî” künyeleri ile tanınmaktadır.

Köklü bir aileye mensup olan Şevkânî, babasının kadılık yaptığı San‘a’da Zeydi

âlimlerden eğitim almış, ilim meclislerinde bulunmuş, Kur’an-ı Kerim, fıkıh, fıkıh usulü,

Şevkânî’nin yaşadığı dönem ve coğrafyada etkili olan Şiî tefsir

kültüründen etkilenmediği, Selefî bir anlayışı takip ettiği görülmektedir.

5.2. Orta Doğu’nun müfessir, fakih, edip ve şairi Âlûsî

Ebû’s-Senâ Şihâbüddin el-Hüseynî el-Âlûsî (ö. 1270/1854), hicrî 1217 / milâdî 1802

yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiştir. Birçok âlim ve edip yetiştiren bir aileye mensup olan

Âlûsî, ailesinden aldığı ilk eğitiminden sonra Arap dili, Hanefî ve Şâfiî fıkhı ve hadis

derslerinin yanında dönemin âlimlerinden de dersler almıştır. On üç yaşından itibaren

kapsamlısı sayılmıştır (Çelik, 2008, ss. 213-214).

5.3. Orta Doğu yenilik hareketinin öncülerinden Muhammed Abduh ve
Reşîd Rızâ

Yenilik hareketinin öncülerinden biri olan Mısırlı İslâm düşünürü Muhammed

Abduh b. Hasen Hayrullah et-Türkmânî el-Mısrî (1849-1905) hicrî 1265 / milâdî 1849

yılında Mısır’a bağlı Mahalletünnasr köyünde dünyaya geldi. İlk eğitiminin ardından

hıfzını tamamlayan Abduh, Tanta'ya da bulunan Ahmediye camiinde Kur'an dersleri,

Şeyh Dervîş’ten tasavvuf dersleri almış, Kahire’de bulunan Ezher Medresesi’nde de eğitim

görmüştür. Abduh XIX.

batıl inançların Müslümanların İslâm’la aralarına mesafe koyduğu dönemde Abduh,

İslâm coğrafyasında yaşayan Müslümanların uyanış ve birliği için geliştirdiği

düşüncelerini çeşitli kitap ve makaleler ile duyurmaya çalışmıştır.

Çağdaş İslâm düşüncesinin öncülerinden biri olan Reşîd Rızâ (1865-1935) hicrî

1282 / milâdî 1865 yılında Lübnan’a bağlı olan Kalemûn’da dünyaya geldi. Trablus

Rüştiyesi’nde aldığı eğitiminden sonra el-Medresetü’l-vataniyye’de eğitimine devam etti.

Müslümanların siyasi, sosyal ve fikrî bir değişim yaşadığı bir dönemde yaşayan Reşîd

kullandıkları için de peçe kullananlar anlamından “Mülessimun” veya “Mülessime”

denmiştir. Yusuf bin Taşfin (1085-1109) Murabıtlar Devleti'nin kurucusu olarak

bilinmektedir. Gırnata Murabıtlar’ın fethettiği ilk büyük şehirlerden biridir. Murabıtlar

Devleti hicrî 541/milâdî 1147 yılında sona ermiştir.

ix Şîa: Hz. Peygamber’in vefatından sonra devlet yönetiminin Hz. Ali’ye ve onun soyundan

gelenlere ait olduğu düşüncesi etrafında birleşen çeşitli grupların ortak adıdır.

İmâmiyye: İmâmeti dinin esaslarından kabul eden, bazen Şîa ve İsnâaşeriyye ile eş

anlamlı olarak kullanılan Şiî fırkaların ortak adıdır.

İsnâaşeriyye: On iki imam sistemini benimseyen Şiî fırkasıdır.

İmâmet: Hz. Peygamber’in vefatından sonra İslâm toplumunun dinî ve siyasî liderliği

görevidir.

x İbn Sînâ (ö. 428/1037) bir tıp şaheseri olarak bilinen “el-Ḳanûn fi’ṭ-ṭıb” adlı eserin

sahibidir. İbn Sînâ, İslâm felsefesi geleneğinin Fârâbî okulu içinde yer alan en büyük

düşünürüdür.

Dirayet: Müfessirin akıl gücü, bilgi seviyesi ve yorum kabiliyetinin toplamını ifade eder.

Dirayet Tefsiri: Sadece rivayetlere bağlı kalmayıp dil, edebiyat, sosyoloji, psikoloji, dinler

tarihi, arkeoloji vb. ilimlerin ulaştığı sonuçlardan yararlanılarak yapılan tefsirdir

(Çalışkan, 2020a, s. 16).

xii İbn Teymiyye (ö. 728/1328) Eş‘arîlik olmak üzere klasik kelâm mezheplerine ve kelâm

anlayışına sert eleştirilerde bulunarak özellikle sıfatlar ve müteşâbih ayetler hakkındaki

Selef anlayışını savunmuştur. Güçlü bir hâfızaya, engin bir Kur’an ve Sünnet bilgisine

sahipti. Yaşadığı dönemde Müslümanlar ve diğer din mensupları arasında mevcut olan

adamlarıyla çok defa çatışma içinde olmuş müderrislik dışında hiçbir görev almamıştır

(hayatı hakkında daha fazla ayrıntı için bkz. Koca vd., 1999, ss. 391-414).

xiii Selefiyye: İtikadî konularda Kur’an ve Sünnet’in lafzına bağlı olan ve te’vili kabul

etmeyen ekol.

xiv Celvetiyye: Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1429-30) tarafından Ankara ve çevresinde

kurulan Bayramiyye tarikatının Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628) tarafından kurulan

tarikat koludur.

xv Yemen’nin şehirlerinden biri ve önemli bir ticaret merkezi olan San‘a, Arap

yarımadasının en eski yerleşim merkezlerinden biridir.
xvi Zeydiyye: İsmini Hz. Hüseyin’in Ali Zeynelâbidîn’den torunu olan Zeyd’den alan hicrî

II. / Milâdî VIII.